¹ Ext. in Append. Conc. Flor. — ² Gemm. in expos. 5. cap. Syn. Flor. — ³ Jo. xv. — ⁴ Jo. xiv. — ⁵ I Cor. ii.

¹ Jo. xv. — ² Jo. xvi. — ³ Jo. xx.

Gregorius Nysseus in multis sane sermonibus hoc idem docet, præcipue vero tertia in Orationem Dominicam Homilia declarat dicens : « Uni-
« genitum Filium divina Scriptura ex Patre na-
« tum vocat, et proprietates ejus in sacris litteris
« ultra non progreditur ; Spiritus vero sanctus
« et ex Patre esse perhibetur : *Si quis enim Spi-
« ritum Christi non habet, hic non est ejus* ; inquit
« divinus Apostolus ¹ » :

« Beatus quoque Cyrillus ², Alexandrinæ
lumen Ecclesiæ, in Epistola ad Nestorium ejus
initium est : Cum Salvator noster aperte pro-
nuntiet ³ : *Qui diligit patrem aut matrem super
me, non est me dignus* : hæc habet : « Etsi Spi-
« ritus propriam habet subsistentiam, per quam
« esse per se intelligitur, ut Spiritus et non Fi-
« lius, haud tamen est a Filio alienus ; vocatus
« enim est Spiritus veritatis, veritas autem est
« Christus et effunditur ab ipso, quemadmodum
« et ex ipso Deo Patre ». Illa porro vox, *effunditur*,
posita est a doctore loco hujus vocis, *pro-
cedit*, ut ipsemet ait in expositione symboli his
verbis : « Et effunditur, hoc est, procedit ». Idem
in Commentariis in Joel prophetam ⁴ explanans
verba illa : *Effundam de Spiritu meo* ; hæc habet :
« Filius est Deus, et ex Deo naturaliter est ; ex
« Deo namque Patre natus est : proprius ipsius
« et in ipso et ex ipso est Spiritus, eodem plane
« modo, quo Dei Patris esse intelligitur ». Idem
in Commentariis, quibus confutat Palladium sic
ait : « Nulli vero mutabilitati obnoxius est Spi-
« ritus : quod si mutabilitatis malo laborat,
« ipsi divinæ naturæ hæc labe aspergetur, cum
« sit Dei Patris atque ipsius Filii, qui essentiali-
« ter ex utroque, scilicet ex Patre per Filium ef-
« funditur Spiritus ». Idem in Expositione ana-
thematismi noni ait : « Proprium habens Filius
« Spiritum sanctum, qui ex ipso est, et ipse es-
« sentialiter insitus est, divina operabatur mi-
« racula ».

« Beatus quoque Chrysostomus Homilia in
incarnationem Domini ait : « Venit ad nos Chri-
« stus, dedit nobis Spiritum, qui ex ipso est, et
« assumpsit corpus nostrum. Quid porro sibi
« vult illud ; *Qui ex ipso est* : nisi Spiritum, qui
« ab ipso procedit, esse nobis datum ». Simeon
præterea novus theologus qui et Metaphrastes,
quinto nonas Octobris, ubi sancti Dionysii Areo-
pagitæ Vitam scribit, sic ait : « Finem habent
« corporalis adventus officia, et summi initia
« spiritualia, meusque in cælum evehitur Chri-
« stus, et patriam repetit sedem, mittitque Spi-
« ritum, qui ab ipso procedit, in discipulos, ut
« duces incredulis gentibus fierent ». Ita magno
Patri Chrysostomo consona loquitur dum ait :
« Spiritum, qui ab ipso procedit ».

« Beatus itidem Epiphanius Cypri archi-

episcopus : « Ambo, inquit, in homine justo
« inhabitant Christus et Spiritus ejus. Quod si
« Christus ex Patre creditur Deus de Deo, Spiri-
« tus quoque erit a Christo, vel ab utroque, quem-
« admodum affirmat Christus dum ait : *Qui a
« Patre procedit*, atque ita *ex meo accipiet* ». Et
in Ancorato : « Quemadmodum nemo novit Pa-
« trem nisi Filius, neque Filium nisi Pater, ita
« dicere audeo, neque Spiritum nisi Pater et Fi-
« lius a quo procedit, et a quo accipit ; et nec
« Filium et Patrem nisi Spiritus sanctus, qui do-
« cet omnia, et vere clarificat, qui est a Patre et
« Filio ». Et paulo infra : « Spiritus autem ex
« Patre et Filio spiratur ».

« Similiter beatus Tarasius patriarcha Con-
stantinopolitanus in Epistola ad præsules Orientis,
quæ ita incipit : Multis et magnis Providentia
modis ; hæc habet : « Et in Spiritum sanctum,
« qui ex Patre per Filium procedit, qui et ipse
« Deus agnoscitur ». Et S. Hilarius oratione post
Pentecosten sic ait : « Credimus in sanctam Tri-
« nitatem, hoc est, Patrem et Filium et Spiritum
« sanctum unum Deum omnipotentem unius
« substantiæ, unius essentiæ, unius potestatis,
« conditorem omnium creaturarum, ex quo om-
« nia, per quem omnia, in quo omnia : Patrem
« ex se, non ab alio, Filium ex Patre genitum,
« Deum verum de Deo vero, lumen verum de
« lumine vero, non tamen duo lumina, sed unum
« lumen Spiritum sanctum a Patre et Filio æqua-
« liter procedentem ». Ad hæc Anastasius sancti
montis Sina in sermone, cui titulus : De rectis,
quæ nos credimus dogmatibus veritatis ; ejus
tale principium est : Eorum, quæ de illibala fide
nostra ; ita scriptum reliquit : « Ex eo porro,
« quod proprium est corporis petito exemplo de-
« claravimus quomodo in divinis alterum sit in
« altero ex proportionem et adumbrationem mem-
« brorum : hæc enim ratione et Spiritus oris
« ejus, Dei scilicet, Spiritus sanctus dicitur, cum
« sit os Unigenitus, et rursus Spiritus qui ab eo
« procedit et mittitur ; non a Patre solum, sed
« etiam a Filio ». Et post pauca : « Itaque Domi-
« nus, ut eum se ostenderet a quo Spiritus san-
« ctus existit, insufflans in discipulos aiebat ¹ :
« *Accipite Spiritum sanctum* ». Sacer quoque Da-
masceus xii cap. rerum divinarum hæc habet :
« Manifestativa virtus oculi Patris divinitatis
« ex Patre est per Filium procedens, ut ipsa no-
« vit ». Et paulo ante : « Ipse igitur est mens,
« Verbi abyssus, Verbi genitor, perque Verbum
« Spiritus manifestativi proditor. » Illud autem :
« Ex Filio non dicimus Spiritum » ; quod octavo
capite doctor idem habet, ne quis addubitet,
jam solvitur in primo definitionis capite, dum
pro quinque capitibus apologiam scriberemus
(scilicet dici Spiritum sanctum ex Patre per Fi-
lium procedere, ut Pater operationum ad intra
principium agnoscat). Rursum B. Cyrillus se-
cundo ad Harmianum libro sic ait : « Sanctum vero